
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  32

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 8 DEL 05-02-2020

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BUSTE VERDI NOTIFICA ATTI PER
UFFICIO POLIZIA LOCALE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO CIG:
Z702BEDD75

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che con decreto del Ministro degli Interni è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.
295 del 17 dicembre 2019, il differimento al 31 Marzo del termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2020/22;

DATO ATTO che l'Ente si trova attualmente in esercizio provvisorio ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 163 comma 3 Decr. Legs. n. 267/00 e ss modifiche;

RICHIAMATO integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione
provvisoria, in base al quale nel corso dell’esercizio provvisorio:

gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente
approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per l’esercizio provvisorio 2018
assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2017-2019– Annualità 2017,
definitivamente approvato;

possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite
di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici o altri
interventi di somma urgenza;

possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non
superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale vincolato;

sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

VISTE le previsioni definitive del bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 – Annualità 2020,
redatte secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 9 del 29/03/2019 esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni;

RILEVATO che la polizia municipale ha segnalato la necessità di procedere all’acquisto di n. 2000
buste verdi per notifica atti giudiziari/amministrativi;

DATO ATTO che il materiale di cui sopra viene utilizzato per il corretto funzionamento
dell’attività istituzionale e quindi da ritenere indispensabile;

VISTI:

l'art.36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
 Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle-
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

l'art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
 Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di-
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e

2



servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate
al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’articolo 38;

CONSIDERATO che la natura, l’importo e l’urgenza della prestazione consentono il ricorso
all’affidamento diretto anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RITENUTO per le motivazioni soprindicate di procedere al fine di abbreviare i tempi di appalto
della prestazione in esame all’affidamento diretto, avvalendosi delle previsioni degli artt. 36 C.2 lett.
a) e art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50.

VISTO il preventivo fornito dalla ditta Maggioli S.r.l. con sede in Santarcangelo di Romagna, Via
del Carpino 8 47822, P.IVA 02066400405, per un importo di € 1.255,99 comprensivo di I.V.A.
22%;

ACCERTATA la congruità dei prezzi;

DATO ATTO che la ditta Maggioli S.r.l. è tra le ditte fornitrici di questo Comune di modulistica e
cancelleria e ha dato prova di affidabilità, qualità e puntualità nelle precedenti forniture;

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari, è stato acquisito dall’Ente, il codice Identificativo di gara derivato (CIG) n.
Z702BEDD75;

DATO ATTO che la spesa di € 1.255,99 comprensiva di IVA trova copertura finanziaria al cap. 12
del corrente bilancio di esercizio c.i. 01.11-1.03.01.02.000;

VISTO l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto
Legislativo 267/200;

VISTI:
- T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;-

3



DI AFFIDARE alla ditta Maggioli S.P.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA-
02066400405, la fornitura di 2000 buste verdi per notifica atti giudiziari/amministrativi per un
importo di € 1.029,50 oltre iva 22% di € 226,49 per complessivi € 1.255,99;

DI IMPEGNARE la spesa di € 1.255,99 comprensiva di IVA al cap. 12 del corrente bilancio-
di esercizio c.i. 01.11-1.03.01.02.000;

DI DARE ATTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13-
agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente
procedimento è stato registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente C.I.G. n.
Z702BEDD75;

DI DARE ATTO si procederà alla liquidazione della spesa, a presentazione di regolare fattura-
da parte della ditta affidataria che dovrà riportare l'oggetto dell'affidamento e il Codice
Identificativo Gara (C.I.G.), debitamente vistata dal sottoscritto Responsabile del Servizio
attestante l'avvenuto ricevimento della prestazione e della regolarità della stessa conformemente
alle condizioni pattuite, senza l’emissione di ulteriori atti, e precisamente tramite bonifico
comunicato nel modulo di tracciabilità dei flussi finanziari sul conto corrente bancario presso
Intesa San Paolo IBAN IT 64 G 03069 24208 100000002647;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Roncati Sabrina

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì, 05-02-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Roncati Sabrina

4



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 25-02-2020    al
11-03-2020

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 25-02-2020 al 11-03-2020
Arquata del Tronto 25-02-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

5

Martina Petrucci


